
  

  

 
                     

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

 

Delibera Presidenziale n. 63/19  del 19.06.2019 

 

OGGETTO:  Appalto per il servizio di pulizia ed igiene ambientale degli uffici della sede di Augusta 

dell’autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale, dell’area antistante la sede e dell’area di 

pertinenza. CIG 77984203C4 - Aggiudicazione e conferimento dell’appalto.  

 

IL PRESIDENTE 

 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e successive 

modifiche; 

Visto il Decreto MIT n. 126 del 04.04.2017 relativo alla nomina del Presidente dell’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale;   

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell'art. 32, il quale 

prevede che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati dall'Autorità 

Nazionale Anticorruzione approvato dal Consiglio dell'Autorità in data 08.03.2017; 

Vista la Delibera Presidenziale n. 13/19 del 30.01.2019 inerente l’impegno di spesa utile e necessario a 

garantire la provvista finanziaria di copertura del conferimento dell’appalto in oggetto e del 

consequenziale avvio delle  operazioni di gara; 

Considerato che la Stazione Appaltante ha provveduto a invitare le ditte sottoelencati, censiti agli atti 

dell’Ente secondo la modalità di iscrizione all’Albo dei Fornitori abilitati all’erogazione del servizio in 

oggetto, a presentare la propria offerta: 

 

1. Società MULTISERVICE SRLS con sede in Augusta (SR); 

2. Società DL SERVIZI SRLS con sede in Augusta (SR) 

3. Società MULTI SERVICES CONSULTING SAS con sede a Siracusa (SR) 

4. Società STRUTTURE SRL con sede a Palermo (PA),  

5. Società SAFETY MANAGEMENT SERVICE SPA con sede a Napoli (NA),  

6. Ditta LA SUPREMA AMBIENTE DI CELAURO GIUSEPPE con sede a Naro (AG),  

7. Società LOUIS SRL con sede a Santa Lucia del Mela (ME)   

 

Vista la lettera di invito e contestuale disciplinare di gara, prot.n. 1708/U/2019/Gare del 15.02.2019;  

Preso atto del criterio di aggiudicazione inerente il maggiore ribasso, previsto ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lettera a) ed art. 31 comma 8 del D. Lgs 50/2016;  

Preso atto che in esito alla predetta lettera di invito e contestuale disciplinare di gara, hanno presentato 

la propria offerta le seguenti tre ditte:  



  

  

• Ditta LA SUPREMA AMBIENTE DI CELAURO GIUSEPPE con sede a Naro (AG), Prot. n.  

2316/E/2019 del 01.03.2019; 

• Società LOUIS SRL con sede a Santa Lucia del Mela (ME)  Prot. n 2421/E/2019 del  

04.03.2019; 

• Società MULTISERVICE SRLS con sede in Augusta (SR), Prot n. 2612/E/2019 del 

08.03.2019. 

 

Visto il Decreto Presidenziale 19/19 del 02.04.2019 inerente la nomina della Commissione di Gara; 

Tenuto conto che in esito all’apertura delle buste contenenti le offerte si è determinata la seguente 

griglia di ribassi:  

 
 Partecipanti  Ribasso % 

1° MULTISERVICE SRLS 100% 

2° LOUIS SRL 75,77% 

3° LA SUPREMA AMBIENTE DI CELAURO GIUSEPPE 23,02% 

 

Preso atto della richiesta di giustificazioni all’uopo richieste alla MULTISERVICE Srls, 

concernenti la comprova delle motivazioni tecniche, amministrative ed economico fiscali a supporto 

del ribasso offerto; 

Preso atto dell’avviso espresso dalla Commissione di Gara, propedeutico alla proposta di 

aggiudicazione  dell’appalto; 

Preso atto che la Commissione, pertanto,  dopo aver verificato la congruità del costo del lavoro sulla 

base dei tempi e dei costi orari della manodopera indicati dal concorrente nella fase delle 

giustificazioni, restando fermo il tassativo rispetto dei minimi salariali, ha ritenuto che le 

argomentazioni addotte a sostegno delle giustificazioni evidenziano come l’operatore economico 

medesimo sostenga la propria offerta del 100% di ribasso senza distaccarsi dagli obblighi di legge 

inerenti la remunerazione del personale, nel rispetto del correlato CCNL vigente, e inerenti la 

sicurezza del lavoro, optando invece per un comprovato e sostenibile, quanto legittimo, abbattimento 

dei costi, che concretizzano fattualmente un “utile”, e per una precisa scelta aziendale di preferire la 

visibilità del medesimo operatore nell’ambito delle commesse e degli appalti rispetto ad un margine 

di utile più ampio; 

Preso atto che la Commissione di gara ha rimesso al vaglio della Stazione Appaltante le 

determinazioni assunte in sede di valutazione delle offerte e nel dettaglio, come riepilogato nel 

correlato ultimo processo verbale di gara, ha proposto l’aggiudicazione della ditta MULTISERVICE 

Srls, p. iva 01827360890;  

Visti gli atti di gara;  

Considerato che, in esito alla procedura di gara sopra riepilogata, la Commissione, come detto, ha 

proposto di conferire l’incarico alla ditta MULTISERVICE SRLS, p. iva 01827360890, che ha 

offerto un ribasso del 100% rispetto all’importo fissato a base d’asta di €. 9.462,05;  

Per tutto quanto sopra premesso, 

DELIBERA 

1. di condividere e ratificare l’operato della Commissione di Gara e, in ragione di quanto sopra, 

accogliere la proposta di aggiudicazione dell’appalto alla ditta MULTISERVICE Srls, p. iva 

01827360890 che ha offerto un ribasso 100% rispetto all’importo fissato a base d’asta di €. 

9.462,05,  correlato all’impegno di spesa n. 113/30 – art. 02 sull’EF 2019; 

2. di dare mandato all’Ufficio Gare e Contratti per l’attivazione delle verifiche di cui al Testo 

Unico degli Appalti e dei Contratti Pubblici e per la redazione del correlato disciplinare di 

incarico; 

3. di autorizzare il RUP a procedere alla consegna del servizio, non appena trascorso il termine 

della stand still, pari a 35(trentacinque) gg. dalla sottoscrizione e notifica della presente,   e 

saranno maturate le condizioni di profilo amministrativo utile e necessarie. 



  

  

 

           Si notifica, per i conseguenti adempimenti di specifica competenza, immediati e futuri a: 

            

             Area  Gare e Contratti; 

             Area Tecnica; 

             Area Amministrativo Contabile. 

 

            Il Segretario Generale f.f.                                                           Il Presidente                                                                        

              Dott. Pierluigi Incastrone                                                   Avv. Andrea Annunziata                                                     

    

 

       

                                                            


